
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.11.0.-65

L'anno 2016 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   Autorizzazione  allo  svolgimento  di  procedure  negoziate  tramite  il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione in 
noleggio,  con  successiva  parziale  acquisizione  a  titolo  definitivo,  di  apparati 
telefonici per il referendum del 4.12.2016.

Adottata il 03/11/2016
Esecutiva dal 03/11/2016

03/11/2016 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.11.0.-65

OGGETTO Autorizzazione allo svolgimento di procedure negoziate tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione in noleggio, con successiva parziale 
acquisizione a titolo definitivo, di apparati telefonici per il referendum del 4.12.2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  88 del 

9.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2016;

Considerato  che  in  occasione  delle  prossime  consultazioni  referendarie  previste  in  data 
4.12.2016 il Comune di Genova deve provvedere, nell'ambito delle competenze previste dalle vi-
genti disposizioni di legge, ad assicurare il necessario supporto informatico e di telecomunicazioni 
al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Ritenuto in questo senso necessario dotarsi, per il periodo di 1 mese, dei necessari apparati tele-
fonici per assicurare un’ottimale servizio di collegamento fonia fra i vari plessi elettorali ed il Cen-
tro Primo Notizie di Corso Torino per le seguenti quantità:
− Telefoni bca nuovi: n. 220
− Apparati ATA AudioCodes MP-118/8FXS/3AC: n. 2

Vista la Deliberazione G.C. n. 404/12.11.2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di tutte 
le Direzioni/Settori dell’Ente del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), 
gestito da CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo  18.4.2016  n. 50; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, nell’ambito del processo di ammodernamento e razionalizzazione del parco in-
formatico dell’ente in atto da tempo, è prevista l’acquisizione nel corso del 2016 di un certo numero 
di telefoni;

Ritenuto conveniente e razionale cogliere l’opportunità per svolgere le opportune procedure ne-
goziate sul MEPA (c.d. RDO) che assicurino, in via d’urgenza, il noleggio per 1 mese delle attrez-
zature indicate, prevedendo contestualmente una successiva acquisizione definitiva da parte dell’en-
te di almeno il 40% delle attrezzature, ferme restando le stesse condizioni economiche in caso di ac-
quisizione di un numero superiore di attrezzature;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione in noleggio di quanto trattasi;

Considerato necessario prevedere, viste le regole di funzionamento del Mercato Elettronico e la 
particolarità della presente fornitura che prevede una prima acquisizione in noleggio per 1 mese ed 
una acquisizione a titolo definitivo alla fine del noleggio stesso (per almeno il 40% del numero di 
attrezzature noleggiate):

1) la pubblicazione di una RDO per singola attrezzatura da aggiudicarsi al prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 sub b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 (trattandosi di prodotti standardizzati), 
con la richiesta di indicazione separata del prezzo di noleggio per 1 mese e del prezzo di acquisi-
zione definitiva;

2) l’ordine di acquisizione, nei confronti dell’aggiudicatario della RDO, delle singole attrezzature 
poste in gara;

3) la successiva pubblicazione di una RDO di conferma del prezzo di noleggio da parte dell’aggiu-
dicatario per la quantità di apparati telefonici occorrenti, decurtata delle attrezzature già ordinate;

4) l’ordine di noleggio di tali attrezzature, previa adozione di apposito provvedimento autorizzati-
vo;

5) pubblicazione, alla fine del noleggio, di altra RDO di conferma del prezzo di acquisizione defini-
tiva da parte dell’aggiudicatario per le quantità di telefoni da acquisire;

6) l’ordine di acquisizione definitiva dei telefoni previa adozione di apposito provvedimento auto-
rizzativo;

Definito in € 666,00 (IVA 22% esclusa) l’importo da porre a base di gara per la prima RDO da 
pubblicare relativa ai singoli apparati telefonici da acquisire;

   
Visti il Capitolato Speciale di gara e la Scheda tecnica A concernente gli apparati telefonici da 

acquisire, facenti parti integranti del presente provvedimento, che integrano e modificano, laddove è 
caso, le “Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura di prodotti per l’informatica e le te-
lecomunicazioni” relative al Bando “ICT 2009” del MEPA, nonché quanto previsto all’”Allegato 2 
- Capitolato Tecnico allegato al Bando di Abilitazione al MEPA per la fornitura di prodotti per l’In-
formatica e le Telecomunicazioni”;

Rimandata a successivi provvedimenti le assegnazioni del noleggio e dell’acquisizione definitiva 
della fornitura e la definizione precisa della spesa che si rivelerà necessaria, secondo l’iter di opera-
zioni di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di prevedere che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta vali-
da;

Preso atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Carlo Gino della Direzione Sistemi In-
formativi;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente procedura è stata re-
gistrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 6854970432;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, lo svolgimento di procedure negoziate tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo l’iter nelle premesse de-
scritto, per l’acquisizione in noleggio, con successiva parziale acquisizione a titolo definitivo, di 
apparati telefonici a supporto del referendum del 4.12.2016 di cui in premessa, alle “Condizioni 
Generali di Contratto relative alla fornitura di prodotti l’informatica e le telecomunicazioni” rela-
tive al Bando “ICT 2009” del MEPA, nonché secondo quanto previsto all’”Allegato 1 - Capitola-
to Tecnico allegato al Bando di Abilitazione al MEPA per la fornitura di prodotti per l’Informati-
ca e le Telecomunicazioni”, documenti integrati e modificati dalle condizioni del Capitolato Spe-
ciale di gara e relativa Scheda tecnica A che vengono approvati con il presente provvedimento di 
cui formano parte integrante – CIG: 6854970432;

2) di prendere atto che non risultano al momento convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili 
concernenti l’acquisizione in noleggio di quanto trattasi;

3)  di stabilire di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

4)  di prendere atto che il RUP della presente gara è il Sig. Carlo Gino della Direzione Sistemi In-
formativi;

5) di rimandare a successivi provvedimenti le assegnazioni del noleggio e dell’acquisizione a titolo 
definitivo della fornitura e la definizione precisa della spesa che si rivelerà necessaria, secondo 
l’iter di operazioni di cui alle premesse;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



REFERENDUM COSTITUZIONALE 2016

4.12.2016

SCHEDA TECNICA A 

Descrizione prodotti
Telefono bca nuovo

ATA AudioCodes MP-118/8FXS/3AC


